DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/07/2025 | Edição: 135 | Seção: 3 | Página: 43

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

EDITAL 206/2025 - GAB/IFSULDEMINAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas

Gerais, no uso de suas atribuicoes torna publico que estarao abertas inscricoes ao PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO EMERGENCIAL de Prova de Titulos destinado a contratacao de professor substituto para o

Campus Passos, nos termos da Lei 8.745/93 e suas alteracoes. Area - Informatica, 1 vaga; Regime de

Trabalho 20 ou 40 horas. As inscricoes somente serao admitidas via Internet, no endereco eletronico do

IFSULDEMINAS: https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/concursos-menu-destaque, no periodo de

21 de julho de 2025 ate as 23h59 do dia 27 de julho de 2025. Valor da taxa de inscricao: R$ 50,00. O

contratado tera de ministrar aulas nos ensinos Basico, Tecnico, Tecnologico e Superior oferecidos pelo

IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas a sua area de formacao ou de acordo com a necessidade do

IFSULDEMINAS. A remuneracao inicial devera ser correspondente a titulacao apresentada por ocasiao da

contratacao. Para carga horaria de 20 horas: Especializacao - 3.399,47, Mestrado - 3.863,04. Doutorado -

4.867,43. Para carga horaria de 40 horas: Especializacao - 4.975,59. Mestrado - 5.949,07. Doutorado -

8.058,29. A contratacao do candidato classificado dar-se-a de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS,

apenas pelo periodo necessario para suprir as necessidades institucionais, sendo no minimo de um mes. A

duracao do contrato, incluindo suas eventuais prorrogacoes, sera limitada a 24 meses. Edital completo

disponivel em https://portal.ifsuldeminas.edu.br/index.php/concursos-menu-destaque.

CLEBER AVILA BARBOSA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.